
QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599242
N° DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
01 EXERCÍCIO: 2012 N° DO TERMO: 1
PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, Banco do Estado do 
Pará – BANPARÁ e Processamento de Dados do Estado do Pará – 
PRODEPA, como interveniente.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Estabelecer a parceria 
entre o Governo do Estado, representado pela Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e o Banco 
do Estado do Pará – BANPARÁ, com vistas a incrementar a 
infraestrutura para a rede de comunicação de dados, voz e 
imagem do Governo do Estado do Pará.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto as alterações da CLÁUSULA TERCEIRA – DAS 
OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES, da CLÁUSULA SEXTA – DOS 
RECURSOS, da CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, da CLÁUSULA NONA – DA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, além do PLANO DE TRABALHO do instrumento original.
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 16/10/2013
ORDENADOR
CPF: 06986838204  Nome: Alberto Cardoso Arruda

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598648

PORTARIA Nº.2520/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando 93839/2013/CONJUR;
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço a contar de 
10/10/2013 as férias do servidor GUILHERME GONCALVES 
ALVES, matricula nº. 57176282/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, lotada na Consultoria Jurídica, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 
2083/2013, de 27/08/2013, publicada no D.O.E. Nº. 32473 de 
04/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de outubro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598653

PORTARIA Nº 2521/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o DOC.478487 
e O OF.1392/2013/LACEN/PA;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço o período de Férias da 
servidora TATIANA MICHELLE DIAS CUSTODIO matricula nº 
57218144/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
lançada na PORTARIA Nº 2083/2013-GAB/SEMA de 27/08/2013, 
publicado no DOE nº32473 de 04/09/2013, referente ao 
exercício 2012/2013, que seria de 16/09 a 15/10/2013 para 
14/10 a 12/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de outubro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598657

PORTARIA Nº 2522/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando nº 93562/2013/CIP/DIREH;
R E S O L V E:
Conceder 22 (vinte) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1270/2012- GAB/SEMA de 13/06/2012, publicado no 
DOE 32180 de 19/06/2013 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA 57234142/1 2010/2010 11/10 a 01/11/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de outubro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº2523/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Memorando nº93639/2013/GPLOF/COFIN/DGFIN.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA, matricula: 57175322/1, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013, no período de 21/10 
a 19/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de outubro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598662

PORTARIA: 2538/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
INDÚSTRIAS MADEIREIRAS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
23/10/2013
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 9.5 diárias (Completa) / de 
14/10/2013 a 23/10/2013
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
9.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598671

PORTARIA: 2537/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VERIFICAR A POSSIBILIDADE DE 
LICENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DE SUPRESSÃO VEGETAL; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 
01/11/2013
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
31/10/2013 a 01/11/2013
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598680

PORTARIA Nº.2480/2013-GAB/SEMA DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram conferidas e considerando os termos do 
Memo. 93529/2013/COAM/DIPLAN, de 07/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAXIMIRA COSTA DA SILVA, 
matrícula nº. 57193040/4, a responder pela Gerência de 
Planejamento Ambiental, no período de 07 a 10/10/2013, em 
substituição ao afastamento da titular DIANA DA SILVA CASTRO, 
matrícula nº 54189441/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599304

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 50 (cinquenta) Caixas de Respirador 
Descartável, referente ao item 01 do Edital de Cotação Eletrônica 
nº 015/2013
Valor Total: 1.480,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 14/04/2014
Dispensa: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: ERIVALDO XAVIER CAMPELO
Endereço: Psg Antônio Leal, 230
CEP. 66083-070 - Belém/PATelefone: 9132640674
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599309

Contrato: 63
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Consultoria para elaboração e apoio técnico 
para implementação dos Planos de Prevenção, Controle e 
Alternativas ao Desmatamento nos municípios do Estado do Pará
Valor Total: 976.588,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 14/06/2014
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166480000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: Área Consultoria LTDA
Endereço: Av Raul P Barbosa, 1119
CEP. 79040-150 - Campo Grande/MSTelefone: 6733413444
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598909
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS QUÍMICOS.
PROCESSO: 25725/2013
GRUPO 1 – cancelado - LICITAÇÃO DESERTA
Belém, 17 de Outubro de 2013.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598913

PORTARIA: 2542/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS E AO COLABORADOR EVENTUAL 
REALIZAR O I SEMINÁRIO INTEGRADOR DA REGIÃO DO 
ARAGUAIA, AO ASSIST. ADMINISTRATIVO DAR APOIO AOS 
TÉCNICOS E AO MOTORISTA CONDUZIR O VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58880372/ANA CAROLINA LEÃO DE OLIVEIRA SILVA 
(ADVOGADO) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 
27/10/2013
571918702/DANIEL LAMELA ABUD (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 27/10/2013
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 
27/10/2013
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 
19/10/2013 a 27/10/2013
80013241/JIMMY RICHARD DE SENA VEIGA (ADMINISTRADOR) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 27/10/2013
571937132/JOZELIA PAIVA DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 
27/10/2013
571889132/LUCIVALDO MAIA PONTES (GEOGRAFO) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2013 a 27/10/2013
00000000000/MARCOS ANTONIO CORDEIRO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 
27/10/2013
51672991/NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 27/10/2013
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 27/10/2013
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 27/10/2013
51710242/REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO (MOTORISTA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 27/10/2013
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 
27/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598930

PORTARIA: 2530/2013
Objetivo: TRATAR DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO PESAM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL/GERENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 
a 23/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 4


